5. **La segunda acción o etapa.** Para la segunda acción acuden estos testimonios: *En cuanto a la ley se metió por medio*

pace custodiunt; quod fiet mortali corpore vivificato, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (cf. 1 Cor 15,54-55).

4. Ad primam actionem demonstrandam ista testimonia interim occurrunt: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et sic per omnes homines pertransiit, in quo omnes homines peccaverunt. Usque ad legem enim peccatum in hoc mundo fuit. Peccatum autem non deputabatur, cum lex non esset* (Rom 5,12-13). Et iterum: *Sine lege enim peccatum mortuum est; ego autem vivebam aliquando sine lege* (Rom 7,8-9). Quod enim hic dicit, *mortuum est*; hoc est quod superius dicit, *non deputabatur*, id est, latebat. Quod manifestat in consequentibus dicens: *Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem* (Rom 7,13): id est, per legem; quia bona est lex, si quis ea legitime utatur (cf. Tim 1,8). Si ergo hic ait, *ut appareat peccatum*, manifestum est quod superius ideo dicebat mortuum et non deputari, quia non apparebat antequam lege prohibente ostenderetur.

5. Ad secundam actionem ista testimonia conveniunt: *Lex autem subin-*

<sup>531</sup> Cf. Rom 8,11.

<sup>532</sup> Cf. ibid., 7,8.

<sup>533</sup> Cf. ibid., 5,13.

<sup>534</sup> Cf. ibid., 7,13.

<sup>535</sup> Cf. ibid., 5,13.

para que abundase el delito. Porque se le juntó también la transgresión que no existía. Y el otro texto ya citado: *Cuando estábamos en la carne, las pasiones pecaminosas que existen por la ley operaban en nuestros miembros para fructificar para la muerte.* Y aquello: *¿Qué diremos entonces? ¿Que la ley es pecado? ¿Ni mucho menos! Sino que yo no he conocido el pecado sino por la ley. Realmente, yo desconocía la concupiscencia si no hubiese dicho la ley: No codiciarás. Y con esta ocasión el pecado actuó en mí toda concupiscencia por el pecado.* También poco después dice: *Al llegar el precepto revivió el pecado.* Y yo fui muerto, y me encontré con que el precepto que era para la vida, ese mismo era para la muerte. Porque el pecado, tomando la ocasión por el precepto, me engañó, y por él me mató. Luego al decir: *fui muerto*<sup>536</sup>, quiere dar a entender que me he dado cuenta de que yo estoy muerto, porque ahora peca también por transgresión el que advierte por la ley qué es lo que no debe hacerse y sin embargo lo hace. En cuanto a que: *me engañó el pecado, tomando la ocasión por el precepto*, quiere dar a entender: o que el envite del deleite hacia el pecado es más vehemente, al estar presente la prohibición, o que aun cuando